
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-448 del 30/05/2016

Oggetto Sezione  di  Piacenza.  Affidamento  del  servizio  di  ritiro, 
affrancatura e recapito  della corrispondenza, alla Società 
Poste  Italiane  S.p.A.,  in  esito  a  R.d.O.  espletata  su 
piattaforma M.e.p.a. Consip. CIG n.  Z2619F2F2C

Proposta n. PDTD-2016-462 del 30/05/2016

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Dott. Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Biasini Giuseppe

Questo giorno 30 (trenta) maggio    2016 presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza,  il 

Direttore della Sezione Di Piacenza, Dott. Biasini Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione  di  Piacenza.  Affidamento  del  servizio  di  ritiro,  affrancatura  e  recapito   della 

corrispondenza,  alla  Società  Poste  Italiane  S.p.A.,  in  esito  a  R.d.O.  espletata  su  piattaforma 

M.e.p.a. Consip. CIG n.  Z2619F2F2C

VISTE: 

- la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato, cosiddetta “Legge di stabilità 2016”; 

-  la  Legge  regionale  30  luglio  2015  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo regionale  e  locale  e 

disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, in particolare l'art. 

16  recante  “Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia.  Funzioni  in  materia  di 

ambiente”; 

-  il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

-  la DDG 101 del 30/12/2015 “ Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo  Economico. 

Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e 

l'energia  dell'Emilia-Romagna  per  il  triennio  2016-2018,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per 

l'esercizio 2016, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2016; 

-  la  DDG 102 del  30/12/2015  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2016 

ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna; 

- la DDG 17 del 15/02/2016 “Sezione Provinciale di Piacenza. Programma di acquisizione di beni e 

servizi della Sezione Provinciale di Piacenza per l’esercizio 2016” 

- il Regolamento Arpae sul Decentramento Amministrativo approvato con DDG 100 del 30/12/2015;

PREMESSO:

-  che  la  Sezione  di  Piacenza  per  la   spedizione  della  corrispondenza  varia  (Posta  Prioritaria, 

Raccomandata, Atti Giudiziari, colli, etc..) utilizza  i servizi offerti da Poste Italiane,  consistenti nel 

ritiro bisettimanale  (denominato “servizio PICK-UP”)  e nel servizio di affrancatura e spedizione della 

corrispondenza (denominato “servizio POSTA BASIC EASY) già  affidato a Poste Italiane per il  2015 

con Det. n. 926  del 30/12/2014;



-  che  con  Det.  N.  910  del  30/12/2015  si   è  provveduto  ad  una  proroga  tecnica,   alle  medesime 

condizioni economiche e contrattuali in essere,  al fine di    garantire il servizio postale, oltre che per 

Arpa,  anche per le nuove strutture SAC confluite in ARPAE a far data dal 01/01/2016, in attesa di 

poter meglio determinare i nuovi fabbisogni della Sezione provinciale ARPAE di Piacenza così come 

ridefiniti a seguito del riordino istituzionale e indire una nuova procedura di gara; 

- che, allo scopo, si è provveduto a pubblicare una Richiesta di offerta (R.d.O. n. 1189839)  invitando 

cinque operatori del settore trasporti/servizi postali, iscritti e abilitati come fornitori sulla piattaforma 

del mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A.;

-  che,  contrariamente  ai  tempi  inizialmente  previsti  per  la  aggiudicazione  del  servizio,  si  è  resa 

necessaria, con specifico atto,  una ulteriore proroga dei termini di 30 giorni, fino al 31/05/2016,  al fine 

di permettere una più corretta formulazione delle offerte tecnico-economiche;

- che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte  nessuna Ditta aveva presentato offerta 

mandando deserta la gara;

DATO ATTO:

- che ricorrano  pertanto le condizioni per procedere ad affidamento diretto del medesimo servizio;

 -  che non sono attive convenzioni  Consip,  di  cui  all'art.  26,  comma 1,  della  legge n.488/1999, o 

Convenzioni Intercent-ER, di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004,  aventi ad oggetto servizi 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

-  che di conseguenza, si è proceduto a verificare  l’iscrizione della Società  Poste Italiane S.p.A.  al 

mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A. nell’ambito del bando attivo “SERVIZI 

POSTALI'”;

-  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non avendo riscontrato  i suddetti rischi non sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza  a carico di Arpae.

 - che si è altresì proceduto a richiedere nel portale AVCP il seguente numero di CIG n.  Z2619F2F2C

- che è stata quindi inviata alla Ditta Poste Italiane S.p.A., tramite il mercato elettronico Consip  , una 

specifica  richiesta  di  Offerta  (RdO  n.  1219081 del  20/05/2016)  relativa  al   “Servizio  di  ritiro, 

affrancatura e consegna della corrispondenza”, riferito al periodo annuale  giugno 2016 – maggio 2017, 

per un valore stimato massimo di euro 5.200,00 (IVA esente), riferito ai quantitativi annui presunti di 

invii di corrispondenza postale e atti giudiziari indicati nelle specifiche tecniche;



CONSTATATO: 

- che entro il termine di scadenza previsto del 27/05/2016   Poste Italiane S.p.A ha presentato la propria 

offerta,  ad  un  prezzo  complessivo  di  euro  =3.232,92,00  per  il   ritiro  bisettimanale   (denominato 

“servizio PICK-UP”)  e per il  servizio di affrancatura e spedizione della corrispondenza (denominato 

“servizio POSTA BASIC ) nazionale ed estera, rimandando, per quanto riguarda gli atti giudiziari,  ai 

listini pubblicati sul sito ufficiale di Poste Italiane S.p.A;

-  che è stata valutata  positivamente e ritenuta congrua l’offerta presentata da Poste Italiane S.p.A. 

-  che  è  stata  verificata  in  capo  al  fornitore  la  regolarità  della  documentazione  presentata  e  la 

corrispondenza dell’offerta alle specifiche di Arpa; 

- che è stato acquisito il DURC on-line della ditta, risultato regolare; 

RITENUTO:

 - pertanto di affidare il servizio di  ritiro, affrancatura e spedizione della corrispondenza per la Sezione 

Arpae  di  Piacenza,  per  l’importo  complessivo  di  euro  5.200,00  –  iva  esente  -    tenuto  anche  dei 

quantitativi presunti di invii di atti giudiziari,  alla Società POSTE ITALIANE SPA (C.F. 97103880585 

Partita  IVA  01114601006)  avente   sede  a  Roma  -  Viale  Europa  190,  mediante  successivo 

perfezionamento e stipula del contratto con modalità elettronica sul portale Consip S.p.A;

ATTESTATO: 

- che è stato acquisito l’assenso  del Responsabile S.A.C. di  Piacenza a sottoscrivere,  da parte del 

Direttore della Sezione Arpae di Piacenza,  un unico contratto per l’affidamento del servizio postale sia 

per le esigenze del Nodo che  del S.A.C. ;

-  che,  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1/07/2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3/08/2009 n. 102), il presente atto è assunto nel rispetto delle 

disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/2009, confermate con riferimento alla programmazione 

di cassa nell’Allegato A della D.D.G. 101 del 30/12/2015”

 SU PROPOSTA: 

- della Dott. Giuseppe Biasini, Direttore della Sezione Arpae di Piacenza, il quale ha espresso il proprio 

parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione; 



DATO ATTO: 

-  che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  d.  lgs. 

50/2016, il Dott. Giuseppe Biasini, Direttore della Sezione Arpae di Piacenza; 

- che al responsabile del procedimento sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di 

esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture

 - che è stato acquisito il  parere di  regolarità contabile da parte del Responsabile Area Contabilità 

direzionale Dottor Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1- di affidare a POSTE ITALIANE SPA (C.F. 97103880585 Partita IVA 01114601006) avente  sede a 

Roma  -  Viale  Europa  190,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  la  fornitura  del  servizio  di  ritiro, 

affrancatura e spedizione della corrispondenza per la Sezione Arpae di Piacenza, al fine di   garantire il 

servizio postale, oltre che per la Sezione di Piacenza,  anche per le nuove strutture SAC confluite in 

ARPAE, per l’importo complessivo di euro  =5.200,00, tenuto conto della offerta pervenuta da Poste 

italiane S.p.A. e dei quantitativi presunti di invii di atti giudiziari;

2- di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà perfezionato con modalità elettronica 

tramite la piattaforma del Me.P.A. di Consip S.p.A.,  così come disciplinato dalle regole del sistema di 

e-procurement della P.A e che  i costi relativi alla sicurezza per ARPAE  sono pari a zero; 

3-  di  dare  atto  che  la  durata  contrattuale  sarà  di  12  mesi  con  decorrenza  01/06/2016,  con  la 

precisazione,  accettata  da  Poste  Italiane,  che  in  caso  di  sopravvenienza,  durante  l’esecuzione  del 

contratto,  di  una convenzione stipulata  da Consip spa e/o Intercenter  a condizioni  più vantaggiose 

rispetto a quelle del contratto stipulato, ai sensi dell’art. 1 comma 13 del D.l n. 95/2012, Arpae potrà 

recedere in modo unilaterale dal contratto, in tutto o in parte, in qualsiasi momento, con un preavviso di 

almeno 30 (trenta) giorni solari, da comunicarsi al Fornitore con lettera raccomandata a.r.;

4- di demandare al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 50/2016, le attività di 

controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali,  anche ai fini del 

pagamento delle fatture; 

5) di dare atto che il costo di euro 5.200,00 – iva esente - , avente natura di TRASPORTI, relativo al 

presente  provvedimento,  è  compreso  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale  con 

riferimento al centro di responsabilità della Direzione della Sezione (PCDS) per euro 1.200,00 ( di cui 

euro 700,00 sull’esercizio 2016 ed euro 500,00 sull’esercizio 2017) e alla Struttura Autorizzazioni e 



Concessioni di Piacenza  (PCSAC) per euro 4.000,00, di cui euro 2.500,00 sull’esercizio 2016 ed euro 

1.500,00 sull’esercizio 2017;

6- di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33, secondo le 

indicazioni operative contenute nel Programma per la trasparenza e l’integrità 2015-2017, approvato 

con D.D.G. n. 4 del 23.01.2015. 

       Il Direttore

Dott. Giuseppe Biasini

.



Dati generali della procedura

Numero RDO: 1219081
Descrizione RDO: Ser.Post. ARPAE PC

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Numero di Lotti: 1

Unita' di misura dell'offerta
economica:

Valori al ribasso
Amministrazione titolare del

procedimento
ARPAE - EMILIA ROMAGNA

04290860370
VIA PO 5 BOLOGNA BO

Punto Ordinante GIUSEPPE BIASINI
Soggetto stipulante Nome: GIUSEPPE BIASINI

Amministrazione: ARPAE - EMILIA
ROMAGNA

Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
GIUSEPPE BIASINI

Data e ora inizio presentazione
offerte:

20/05/2016 12:51
Data e ora termine ultimo

presentazione offerte:
27/05/2016 18:00

Data e ora termine ultimo
richiesta chiarimenti:

26/05/2016 12:22
Data Limite stipula contratto

(Limite validità offerta del
Fornitore)

31/05/2016 18:00

Data Limite per Consegna Beni
/ Decorrenza Servizi:

01/06/2016 08:00
Bandi / Categorie oggetto della

RdO:
Servizi Postali

Numero fornitori invitati: 1
Segnalazione delle offerte

anomale:
si

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Servizio postale Arpae sez.PC
CIG Z2619F2F2C
CUP

Dati di consegna Via XXI Aprile, 48 - Piacenza -

1/3

Data Creazione Documento: 20/05/2016 12:52 Pagina 1 di 3



29121 (PC)
Dati di fatturazione Indirizzo di fatturazione:Via po, 5-

40139 Bologna (BO) - vedi
allegati per fatturazione

elettronica.No split payment
Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Importo totale a base d'asta 5200,00

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Servizi di raccolta e recapito degli
invii postali

Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 * Nome del servizio Tecnico Valore unico

ammesso
Servizi

di
raccolta

e
recapito

degli
invii

postali
2 * Unità di misura Tecnico Valore unico

ammesso
Servizio

3 * Tipo contratto Tecnico Valore unico
ammesso

Acquisto
4 Durata del contratto

[mesi]
Tecnico Valore

massimo
ammesso

12

5 * Certificazioni di
processo

Tecnico Valore
minimo

ammesso
ISO

9001
6 * Prestazioni minime

come da allegate
Condizioni Particolari

e Alleg. B-C

Tecnico Nessuna
regola

7 * Prezzo Economico Valore
massimo
ammesso

5200

2/3

Data Creazione Documento: 20/05/2016 12:52 Pagina 2 di 3



Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento
All A) - Specifiche

tecniche del servizio
Servizio postale Arpae

sez.PC
Allegato A
Specifiche

Tecniche.pdf.p7m
(23.36KB)

Condizioni particolari Gara Condizioni
Particolari.pdf.p7m

(33.3KB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

Obbligatorio Documento
unico per
operatori

riuniti
Eventuale

documentazione
relativa

all'avvalimento

Gara Amministrativa Invio
telematico

Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

Eventuali atti
relativi a R.T.I. o

Consorzi
Gara Amministrativa Invio

telematico
Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

Offerta
Economica

(fac-simile di
sistema)

Servizio
postale
Arpae
sez.PC

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Scheda
compilabile per

offerta
economica

Servizio
postale
Arpae
sez.PC

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione Sociale Partita iva Codice fiscale
1 POSTE ITALIANE S.P.A. 01114601006 97103880585

3/3

Data Creazione Documento: 20/05/2016 12:52 Pagina 3 di 3



N. Proposta:   PDTD-2016-462   del    30/05/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione di Piacenza. Affidamento del servizio di ritiro, affrancatura 
e recapito  della corrispondenza, alla Società  Poste Italiane S.p.A., in 
esito  a  R.d.O.  espletata  su  piattaforma  M.e.p.a.  Consip.  CIG  n. 
Z2619F2F2C

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  30/05/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


